
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 
Travessa Ari Schueler Pimentel, n° 25, Centro – Macaé/RJ 

Tel.: (022) 2796-1300 e 2796-1546 
E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

 
EDITAL DE ELEIÇÃO 017/2019 - RETIFICAÇÃO  

ELEIÇÕES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2020 -2023 

Pelo presente, o Conselho  Municipal  de  Defesa  dos  Direitos  da  Criança  e  do  
Adolescente (CMDDCA), sediado na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 403, 1º andar, Centro, 
Macaé/RJ, criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04 e 
3558/2011, através da Comissão Especial  Eleitoral  para  Eleição  dos  Conselheiros  
Tutelares presidida pelo Sr. Rafael de Oliveira Bichara Amorim e tendo como membros os 
conselheiros de direito Cristiana da Silva Siqueira, Marcelo Maurício dos Santos, Clarisse 
Martins e Martins, Hugo Leonardo Neves Gomes e Luciana Gonçalves Barbosa Thomaz,  
diante da assembléia extraordinária ocorrida na sede do CMDDCA em 21 de março de 2019, 
convocada pelo Edital nº 008/2019, com aprovação do edital pela plenária, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o EDITAL DE ELEIÇÃO 001/2019, aponta a seguinte 
correção: 

 
Considerando, que em 06 de outubro de 2019 foi realizado o Processo de Escolha Unificada 
dos Conselheiros Tutelares 2020/2023, conforme Edital 001/2019. 

 
Considerando, Deliberação da Comissão Eleitoral no dia 07 de outubro de 2019, após a 
apuração das urnas, que foram designadas diligências para conclusão do Relatório Final e da 
divulgação de resultado final, já com análise de impugnações. 

 
Assim resolve: 

 
A Comissão Eleitoral divulga o cronograma retificado, conforme o quadro abaixo: 

 
Art. 64. São reconhecidos neste Edital os prazos definitivos para a regência do processo de 
eleições para a composição do CONSELHO TUTELAR no ano de 2020/2023, conforme 
ANEXO: 

Quadro Sinóptico 

 
 Etapa Dia Local 

 
1 

Inscrições 
06 de maio a 10 de 

maio de 2019 CMDDCA - Macaé 

 
2 Análise dos Documentos Até 03 de junho de 

2019 CMDDCA - Macaé 

 
3 

Publicação do resultado da 
análise dos documentos 05 de junho de 2019 CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
 

4 

Prazo para apresentação de 
recursos e impugnação de 

candidaturas 

06 a 12 de junho de 
2019 

 
CMDDCA - Macaé 

 
 

5 

Prazo para apresentação de 
defesa quanto às 

impugnações (art. 29, do 
Edital) 

 
17 a 19 de junho de 

2019 

 
CMDDCA - Macaé 

 
 
 

6 

Publicação do resultado 
após análise dos recursos e 

impugnações de 
candidaturas pela comissão 

eleitoral 

 
 

29 de junho de 2019 

 
 

CMDDCA - Macaé e jornal local 



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 
Travessa Ari Schueler Pimentel, n° 25, Centro – Macaé/RJ 

Tel.: (022) 2796-1300 e 2796-1546 
E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

 

 
7 

Prazo para recurso à 
Plenária do CMDDCA 

01 a 03 de julho de 
2019 CMDDCA - Macaé 

 
 

8 

Reunião Extraordinária 
Condicional à existência de 

recursos à plenária 

 
05 de julho de 2019 

 
CMDDCA-Macaé 

 
 
 

9 

Publicação do resultado 
após análise dos recursos e 

impugnações de 
candidaturas pela plenária 

do CMDDCA 

 
 

09 de julho de 2019 

 
 

CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
 

10 

Prova de conhecimentos 
sobre o ECA - Lei 8.069/90 

e de Língua Portuguesa 

 
18 de agosto de 2019 A ser publicado no CMDDCA- 

Macaé e jornal local 

11 Publicação do Gabarito 20 de agosto de 2019 CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
12 

Prazo Impugnação do 
Gabarito 

21 e 22 de agosto de 
2019 CMDDCA - Macaé 

 
 

13 

Publicação do resultado das 
provas de conhecimento 

sobre o ECA - Lei 8.069/90 
e de Língua Portuguesa 

 
27 de agosto de 2019 

 
CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
 
 

14 

Prazo para apresentação de 
recursos sobre o resultado 
da prova de conhecimentos 
do ECA - Lei 8.069/90 e de 

Língua Portuguesa 

 
28 e 29 de agosto de 

2019 

 
 

CMDDCA - Macaé 

 
 
 
 

15 

Publicação do resultado 
após análise dos recursos 
sobre o resultado da prova 
de conhecimentos do ECA - 

Lei 8.069/90 e de Língua 
Portuguesa 

 
 

02 de setembro de 
2019 

 
 

CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
 
 
 

 
16 

Lista final dos candidatos 
aptos a concorrerem ao 

cargo de conselheiro tutelar, 
início do período eleitoral e 

publicação da data da 
eleição com respectivos 

colégios eleitorais. 

 
 

04 de setembro de 
2019 

 
 

CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
17 

Eleição 06 de outubro 2019 A ser publicado no CMDDCA- 
Macaé e jornal local 

 
 

18 

Publicação do resultado das 
eleições e relação dos 

candidatos impugnados e 
eleitos 

 
23 de outubro de 2019 

 
CMDDCA - Macaé e jornal local 

 
 
 

19 

Prazo para impugnação do 
resultado das eleições e 

recursos sobre 
impugnações e eleição à 

Plenária do CMDDCA 

 
24, 25 e 26 de outubro 

de 2019 

 
 

CMDDCA - Macaé 

20 Plenária do CMDDCA 29 de outubro de 2019 Local por convocação em jornal 



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ 
Travessa Ari Schueler Pimentel, n° 25, Centro – Macaé/RJ 

Tel.: (022) 2796-1300 e 2796-1546 
E-mail: cmddcademacae@gmail.com 

 

21 Publicação final dos eleitos 31 de outubro de 2019 CMDDCA - Macaé e jornal local 
 
 

22 

Início da capacitação 
obrigatória dos 

Conselheiros Tutelares 
Titulares e Suplentes 

 
09 a 13 de dezembro 

de 2019 

 
A ser publicado no CMDDCA- 

Macaé e jornal local 

 
23 

Posse dos Conselheiros 
Tutelares 

10 de janeiro de 2020 A ser publicado no CMDDCA- 
Macaé e jornal local 

 
 

Macaé, 16 de Outubro de 2019. 
 
 

Rafael de Oliveira Bichara Amorim 
Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública 

dos Conselheiros Tutelares CMDDCA/Macaé 


